FEDERATION ROYALE BELGE DE BASKETBALL

CONSEIL NATIONAL DE DISCIPLINE
__________________________________________________________

	PV FRBB N° 002 du 19.12.2011


La séance a lieu à Bruxelles le 14 octobre 2011 et est ouverte sous le Présidence de Monsieur  Philippe Warnants.
Les juges sont  Messieurs Alain BUCHET, Philippe WARNANTS, Erik HALSBAND et Philippe COURCELLES
Le secrétariat est assuré par M. Erik Halsband 
DOSSIER: FRBB.nl 005.1112
Plainte du club DBC HOUTHALEN (2602) contre DEXIA NAMUR-CAPITALE (1969) concernant la rencontre dd 25/09/2011 D1 dames 

DOSSIER: FRBB.nl 006.1112
Plainte du club DECLERCQ STORTBETON WAREGEM (1988) contre DEXIA NAMUR-CAPITALE (1969) concernant la rencontre dd 02/10/2011  D1 dames


DOSSIER: FRBB.nl 007.1112
Plainte du club ROYAL SPIROU MONCEAU (1810) contre DEXIA NAMUR-CAPITALE (1969) concernant la rencontre dd 08/10/2011  D1 dames


DOSSIER: KBBB.nl 008.1112
Plainte du club CRACK BLUE CATS IEPER (2307) contre DEXIA NAMUR-CAPITALE (1969) concernant la rencontre dd 23/10/2011  D1 dames

Attendu que les dossiers ont été transmis par M. Xavier De Roeck, Coordinateur Juridique,
Alors que le Coordinateur Juridique a invoqué la procédure d’urgence en application de l’article PJD 45;
Attendu que les parties ont été convoquées conformément à la procédure et sont présentes à la séance;

Alors que le club de Monceau s’est excusé par écrit et n’est pas présent à la séance;

Le Conseil National de Discipline de la F.R.B.B., siégeant en première instance et en  procédure d’urgence conformément à l’art. 45 du PJD, statuant contradictoirement, décide 
1) En ce qui concerne le traitement des dossiers :
les dossiers 2011-2012/05, 2011-2012/06, 2011-2012/07 et 2011-2012/08 sont joints  
2) En ce qui concerne la recevabilité des plaintes :
a. La plainte de DBC HOUTHALEN (dossier 2011-2012/05) n’est pas recevable pour la forme
bien que la plainte ait été introduite dans les délais mais non adressée au Secrétaire-Général ou au Secrétariat Général.

Les articles 28.3 et 31 du PJD prévoient la non-recevabilité.
b. La plainte de WAREGEM (dossier 2011-2012/06) est recevable au niveau de  la forme.
Il n’y a aucune contestation à ce sujet.

c. La plainte de MONCEAU (dossier 2011-2012/07) est également  recevable au niveau de  la forme. Monceau est absent mais n’a pas abandonné sa plainte.

d. La plainte d’IEPER (dossier 2011-2012/08) est également recevable au niveau de  la forme. Contrairement aux déclarations de Dexia Namur, il existe bien une plainte formelle. Celle-ci a été introduite de façon conforme et dans les délais.


3) En ce qui concerne le fond :
a. Il est confirmé que Dexia Namur (1969) a aligné deux joueuses de nationalité américaine pour les matches mis en cause (avec licence pour les joueuses américaines) ce qui est confirmé par Namur;
b. Cependant l’article 171, 3a §4 PCD de la F.R.B.B. (joueuses étrangères) prévoit qu’on ne peut aligner en 1ère Nationale Dames  au maximum qu’1 (une) joueuse étrangère;

c. Que les deux joueuses sont enregistrées auprès de l’A.W.B.B. en tant que joueuses américaines, ce qui n’est pas non plus contesté;

d. Que le Conseil d’Administration de l’A.W.B.B. a délivré, début novembre 2011, avec effet rétroactif jusqu’au 23/09/2011, une licence à la joueuse Ibekwe sur base de sa nationalité Nigériane (joueuse COTONOU)

e. Que le passeport nigérian de Ibekwe Ifunanya Debbie était échu au 08/06/2011 et seulement prolongé en date du 03/11/2011;

f. Que pour la sécurité juridique et les droits des autres clubs, il ne peut être accepté que l’on tienne compte d’une telle licence;

g. Que le droit du travail n’a été violé d’aucune façon étant donné qu’aucun règlement n’interdit à Dexia Namur de conclure un contrat de travail avec la joueuse en question;

h. Qu’une différence doit être faite entre l’affiliation d’une joueuse étrangère et son alignement en compétition;

i. Le droit au travail ne peut pas être considéré comme un droit absolu; ce qui n’empêche pas que la loi en question - le règlement de la  F.R.B.B.- régule le travail;

j. Le même raisonnement est également valable en ce qui concerne la référence faite au Traité d’Amitié dd. 21/02/1961 entre la  Belgique et les Etats-Unis;

k. Que pour la compétition de Première Division Dames, la  règlementation de la F.R.B.B est d’application; que la convention F.R.B.B. /A.W.B.B. /V.B.L. n’y déroge pas
Le Règlement de la F.R.B.B. n’a cependant jamais été modifié contrairement aux règlements de l’A.W.B.B. et de la V.B.L. lesquels ne sont cependant pas d’application ici (1ère Nationale Dames)

l. Le fait qu’aucune plainte de la sorte n’aurait été déposée auparavant  ne change rien à l’affaire.

m. Les plaintes de Waregem, Monceau et Ieper sont donc fondées pour cause de violation de l’article 171, 3a§4 du PCD de la  F.R.B.B.

n. Pour les raisons mentionnées ci-dessus  la demande reconventionnelle de Dexia Namur (frais + action téméraire & vexatoire) est non fondée

Pour ces motifs, 
· Déclare les plaintes jointes  recevables excepté la plainte d’Houthalen;

· Déclare les trois plaintes de Waregem, Monceau et Ieper fondées;

· Conformément à l’art 171 PCD, chaque infraction à cet article est sanctionné par une Rencontre déclarée Perdue par Forfait ainsi que les amendes prévues au TTA
· Par conséquent Dexia Namur-Capitale perd les rencontres suivantes par forfait :

· Waregem – Namur dd 02/10/2011

· Namur – Monceau dd 08/10/2011

· Ieper – Namur dd 23/10/2011

· Et les amendes suivantes sont appliquées à Dexia Namur : 
· 2 x 39.36 € + 1 x655, 11 € = 733.83 €
· 4 x 211,46 € = 845,84 €

· Condamne le club d’Houthalen au paiement des frais de sa plainte irrecevable (2011-2012/05) 
ad 19.83 €

· Condamne Dexia Namur au paiement des autres frais de procédure : 59,50 €

Ainsi, décidé, rédigé, communiqué et expliqué dans les deux langues nationales des parties présentes à Bruxelles le 14 décembre 2011 où les clubs de Houthalen, Waregem et Ieper signent pour prise de connaissance.
Endéans les 30 minutes après la communication et l’explication, les clubs d’Houthalen, Waregem et Ieper déclarent par écrit ne pas interjeter appel.

Dexia Namur déclare par écrit, endéans les 30 minutes après la communication et l’explication de la décision interjeter appel contre les décisions des dossiers 2011-2012/06+07+08. (Forfaits et rencontres déclarées Perdues)

Philippe Warnants,






Président
Texte de base : Néerlandais - Wesite : 22/12/2011
